şöyle okudum..."⁶⁶; "Himyer dilinden tercüme edilen kitapların bazısında şunu okudum: Zorluk son haddine ulaştığında kolaylık (başlamış) olur;"⁶⁷; "Kitapların bazısında şunu okudum: Dünyanın tatlılığı ahiretin acısı; dünyanın acısı ahiretin

⁶² el-Huttelî, Ebû İshâk İbrahim b. Abdullah (öl. 270/883), *Muhabbetullah* thk. Adil b. İbn Abdüşşakûr, Riyad 2003, 23.

⁶³ el-Hatîlî, Ebu'l-Kâsım, İshâk b. İbrahim b. Sinîn (öl. 283/896), *Kitâbü'd-Dîbâc*, thk. İbrahim Salih, 1994, 65. Bu söz Abdullah b. Selâm'dan rivayet edilmiştir.

⁶⁴ es-Semerkandî, Ebu'l-Leys b. Muhammed (öl. 373/983), *Bahru'l-Ulûm* (I-III), thk. Mahmûd Mataracı, Beyrut tsz. I, 483; es-Sa'lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed (öl. 427/1035), *el-Keşf ve'l-Beyân an Tefsîri Âyi'l-Kur'an* (I-X), thk. Ebû Muhammed b. Âşûr, Beyrut 2002, IV, 191.

⁶⁵ Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed ibnu'l-Huseyn (öl. 458/1065), *Şu'abü'l-İmân* (I-X) thk. Ebû Muhammed Hacer Zağlul, Beyrut 1990, II, 355.

⁶⁶ Ezrakî, *Ahbâru Mekke*, I, 39.

⁶⁷ es-Selefî, Ebû Tâhir Ahmed b. Muhammed (öl. 576/1180), *et-Tâsi' mine'l-Meşihati'l-Bağdâdiyye*, ysz. 2004, 113.

tatlılığıdır...”⁶⁸ “Münezzel kitapların bazısında şunu okudum: Ben Malikü'l-mülûk olan Allah'ım...”⁶⁹ “Havarîlerden bir adamın kitabında şunu okudum: Eğer sana bela uğrarsa...”⁷⁰

“Kara'te= okudun” ifadesi Abdullah b. Amr ile Abdullah b.

Şüphesiz ben, [Ey Ömer,] senin vasfını ve senin bizi bu Deyr'den (ruhban evi) çıkaracağını (bu kitaplarda) buluyorum"⁸⁹; "Kitaplarda bulduğumuza göre âhir zamanda..."⁹⁰; Kitaplarda bulduğumuza göre, Allah'ın öyle kulları vardır ki..."⁹¹ "Kitapta bulduğumuza göre Allah şöyle der: Ey Âdemoğlu, sen bana kulluk ettiğin ve bana yöneldiğin sürece..."⁹²; "Haber aldığımızı veya kitapların

⁸³ Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah İsbahânî (öl. 430/1038) *Hilyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtü'l-Asfiyâ* (I-X), Beyrut, 1967, IV, 26.

⁸⁴ Ebû Nuaym, *Hilye*, IV, 38.

⁸⁵ İbn Ebi'd-Dünya, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed (öl. 281/894), *el-Yakîn*, thk. Yasin Muhammed es-Surs, Beyrut tsz. 44.

⁸⁶ İbn Batta, *İbâne*, IV, 213.

⁸⁷ Fâkihî, *Ahbâru Mekke*, III, 38.

⁸⁸ Ebû Davud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî (öl. 275/888), *ez-Zühed*, thk Ebû Temîm Yasir b. İbrahim, Kahire 1993, 33.

⁸⁹ el-Zeccâcî, Abdurrahman b. İshâk el-Bağdâdî (öl. 337/948), *el-Emâlî*, thk. Abdusselâm Hârûn, Beyrut 1987, 39.

⁹⁰ Şafîî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs (öl. 204/819), *el-Müsned*, Beyrut 1980, 83.

⁹¹ el-Cüzcânî, Ebû Osman Saîd b. Mensûr (öl. 227/842), *et-Tefsîrû min Sünen* (I-V), thk. Sa'd b. Abdillâh, Riyad 1997, III, 830.

⁹² İbn Ebi Şeybe, *Musannef*, VII, 184.

bazısında bulduğumuza göre Allah bir kula ilim vermez ki..."⁹³; Kitapların bazısında bulduğumuza göre hayânın bazısı zaaf, bazısı vakardır..."⁹⁴; "Biz Hz.

Yabancı dinlere ait kitaplardan yapılan nakiller durmuştu ama İslam literatürüne girmiş olan yabancı nakiller kitaptan kitaba nakledilmeye devam ediyordu. Bu aşamada el-kütüb kavramı, kullanıma elverişsiz hâle geldiğinden yerini yavaş yavaş israiliyat kavramına bıraktı.

KAYNAKÇA

- Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî (öl. 211/826), *el-Musannef* (I-XI), thk. Habîb Abdurrahman el-A’zamî, Beyrut 1983; Tefsir (I-III), thk. Mahmûd Muhammed Abduh, Beyrut 1998.
- el-Âcurî, Ebû Bekr Muhammed ibnu’l-Huseyn (öl. 360/971), *eş-Şeria* (I-V), thk. Abdullah b.Ömer b. Süleyman ed-Demîcî, Riyad 1999.
- el-Bağdâdî, İsmâil b. Muhammed Emîn el-Bâbânî (öl. 1399/1979), *Hedyyetü’l-Ârifin Esmâü’l-Müellifin ve Âsârü’l-Müellifin* (I-II), İstanbul 1951.

- el-Becelî, Ebu’l-Kâsım Temmâm b. Muhammed (öl. 414/1023), *el-Fevâid* (I-II), Riyad 1991.
- el-Beydâvî, Ebû Saîd Abdullah b. Ömer (öl. 685/1189), *Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl* (I-V) Beyrut 1997.
- el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed ibnu’l-Huseyn (öl. 458/1065), *Şu’abü’l-Îmân* (I-X) thk. Ebû Muhammed Hacer Zağlul, Beyrut 1990.
- el-Bezzâr, Ebû Bekir Ahmed b. Amr (öl. 292/905), *Müsned* (I-XVIII), thk. Heyet, Medine 2009.
- Bilmez, Bülent, “Begriffsgeschichte’nin Babası Reinhart Koselleck ve Tarihbiliminde Yenilik Arayışları”, *Tarih ve Toplum*, İstanbul 2006, c. 4, Güz, ss. 9-44.
- Bozkurt, Nebi, “Kitap”, *DİA*, XXVI, 120-121.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh İsmail b. İbrahim (öl. 256/869), *el-Câmiu’l-Müsnedü’s-Sahîh* (I-IX), thk. Muhammed Zühêyr b. Nâsır en-Nâsır, Beyrut 2001.
- el-Cerrâr, Nebîl Sa’düddîn Selîm, *el-Îmâ ila Zevâidi’l-Emâlî ve’l-Eczâ* (I-VII), Riyad 2007.
- Cevâd Ali (öl. 1408/1987), *el-Mufasssal fî Tarîhi’l-Arab Kable’l-İslâm* (I-XX), XV, 319.
- el-Cüzcânî, Ebû Osman Saîd b. Mensûr (öl. 227/842), *et-Tefsîrû min Sünen* (I-V), thk. Sa’d b. Abdillâh, Riyad 1997, III, 830.
- ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdillâh b. Abdurrahman es-Semerkindî (öl. 255/869), *Sünen*, thk. Hüseyin Selim Esed ed-Dârânî (I-IV) Riyad 2000.

- Ebû Davud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî (öl. 275/888), *Sünen* (I-IV), thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, Beyrut 1995; ez-Zühhd thk. Ebû Temîm Yasir b. İbrahim, Kahire 1993.
- Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah İsbahânî (öl. 430/1038) *Hilyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtü'l-Asfîyâ* (I-X), Beyrut, 1967.
- Ebu'ş-Şeyh el-İsbahânî, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed (öl. 369/979), *Kitabu'l-Azame* (I-V) thk. Muhammed b. İdrîs el-Mübârefkûrî, Riyad, 1988.
- Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (1361/1942), *Hak Dini Kur'an Dili* (I-IX), İstanbul 1971.
- Esed, Muhammed, *Kur'an Mesajı* (I-III), çev. Cahit Koytak, Ahmet Ertürk, İstanbul 1999.
- el-Ezrakî Muhammed b. Abdullah b. Ahmed (öl. 250/864), *Ahbâru Mekke*, thk. Abdülmelik b. Abdullah (I-II), 2003.
- el-Fâkihî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk (öl. 272/885), *Ahbâru Mekke fi Kadîmi'd-Dehri ve Hadisih* (I-VI), thk. Abdülmelik Abdullah Dehîş, Beyrut 1993.
- Fayda, Mustafa, "Abdullah b. Selâm", *DİA*, I, 135.
- Güner, Osman, *Resûlullah'ın Ehl-i Kitap'la Münasebetleri*, Ankara 1997.
- el-Hâkim, Ebû Abdullah en-Neysabûrî (öl. 405/1014), *el-Müstedrek ala's-Sahihayn* (I-IV), thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut 1990.
- Halil b. Ahmed, Ebû Abdurrahman el-Basrî (öl. 170/787), *Kitabu'l-Ayn Müratteben ala Hurûfi'l-Mu'cem*, (I-IV), thk. Abdulhamîd Hendâvî, Beyrut 2003.
- el-Harâitî, Ebû Bekir Muhammed b. Cafer (öl. 327/939), *Hevâtifu'l-Cinân*, thk. İbrahim Salih, 2001.

- el-Hatî, Ebu’l-Kâsım, İshâk b. İbrahim b. Sinîn (öl. 283/896), *Kitâbü’l-Dîbâc*, thk. İbrahim Salih, 1994.
- el-Havlânî, Ebu’l-Ali Abdulcebbâr b. Abdillâh (öl. 370/980), *Târîhu Dâreyyâ*, Dimaşk 1950.
- el-Heysemî, Nureddîn Ali b. Ebî Bekir (öl. 807/1404), *Mecmau’z-Zevâid ve Menbau’l-Fevâid* (I-X), Beyrut 1992.
- Hıdır, Özcan, “Yahudi Kültürünün Hadislere Etkisi İddiası, Hadis Tetkikleri Dergisi”, İstanbul 2005, c. III, sy. 1, ss. 7-37.
- Horovitz, Josef, *İslamî Tarihçiliğin Doğuşu*, çev. Ramazan Altınay, Ramazan Özmen, Ankara 2002.

- el-Huttelî, Ebû İshâk İbrahim b. Abdullâh (öl. 270/883), *Muhabbetullah* thk. Adil b. İbn Abdüşşakûr, Riyad 2003.
- İbn Abdî Rabbih, Ebû Ömer Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed (öl. 328/940), *el-İkdü’l-Ferîd* (I-VIII), Beyrut 1983.
- İbn Batta, Ebû Abdillâh Ubeydullâh b. Muhammed el-Ukberî (öl. 387/997), *el-İbânetü’l-Kübrâ* (I-IX), thk. Osman Abdullâh Adem el-Etyûbî, Riyad 1994.
- İbn Ca’d, Ali el-Cevherî el-Bağdâdî (öl. 230/845), *Müsned*, thk. Amir Ahmed Haydar, Beyrut 1990.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed (öl. 235/849), *el-Musannef* (I-XV), thk. Abdulhalik el-Afganî, Karaçi 1987, VI, 318.
- İbn Ebî’l-Dünya, Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed (öl. 281/894), *el-Cû’*, thk. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf, Beyrut 1997; *el-Yakîn*, thk. Yasin Muhammed es-Surs, Beyrut tsz. ; *el-İ’tibâr ve A’kâbü’s-Sürûr ve’l-Ahzân*, thk. Necm Abdurrahman Halef, Amman 1993; *el-Evliyâ*, thk. Muhammed es-Saîd Zağlul, Beyrut 1992.

- İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed (öl. 241/855), *Müsned* (I-L), thk. Şuayb el-Arnaût ve diğerleri, Beyrut 2001.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem b. Ali (öl. 711/1311), *Lisanü'l-Arab* (I-XV), Beyrut 1993.
- İbn Şebbe, Ömer b. Ubeyde (öl. 262/876), *Tarîhu'l-Medîne*, thk. Fehîm Muhammed Şeltût, Cidde 1979.
- İbn Vehb, Ebû Abdillâh Muhammed (öl. 197/813), *el-Câmî fi'l-Hadîs*, Riyad 1995.
- İbnü'l Mübârek, Ebû Abdîrrahman Abdullah (öl. 181/797), *Kitâbü'z-Zühd veyelîhi Kitâbü'r-Rekâik*, thk. Habîburrahman el-A'zamî, Beyrut 2004.
- Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdillâh el-Kustantinî (öl. 1067/1656), *Keşfü'z-Zünûn an Esâmi'l-Kütübi ve'l-Fünûn* (I-II), Beyrut 1992.
- el-Kettâni, Muhammed Abdulhay b. Abdilkebîr (öl. 1382/1962), *et-Terâtibu'l-İdâriyye* (I-II), thk. Abdullâh el-Halidî, Beyrut 1927, II, 281.
- Koselleck, Reinhart, *Kavramlar Tarihi*, çev. Atilla Dirim, İstanbul 2009.
- Krenkow, F, "Kitap", İA. VI, 829.
- Kut, Günay, "Acâibu'l-Mahlûkât" DİA, I, 315-317.
- Kuzudişli, Ali, "Rivayetlerin Yapısal Analizine Giriş: İbn Sayyad ile İlgili Rivayetler Üzerine Yöntem Uygulaması", *Hadis Tetkikleri Dergisi*, İstanbul 2009, c. VII, sy. 2, ss. 85-128.
- Lehman, Hartmut and Richter, Melvin, *The Meaninig of Historical Terms and Concepts New Studies on Begriffsgeschichte*, Washington 1996.

- el-Mes'ûdî, Ebu'l-Hasen İbnu'l-Huseyn (öl. 346/957), *Murûcû'z-Zeheb ve Meâdini'l-Cevher* (I-II) thk. Muhammed Muhyiddîn el-Hamîd, Beyrut 1973.
- el-Mısırî, Ebu'l-Kâsım Abdurrahman b. Abdillâh (öl. 257/871), *Futûhu Mısır ve'l-Mağrib*, Kahire 1994.
- el-Muhallîs, Ebû Tahir Muhammed b. Abdirrahman el-Bağdâdî (öl. 393/1003), *el-Muhallisiyyât* (I-IV), thk. Nebîl Sa'duddîn el-Cerâr, Katar 2008.
- Mukâtil b. Süleyman el-Ezdî (öl. 150/167), *Tefsir*, thk. Abdullâh Mahmud Şahhate, (I-V), Beyrut 2002.
- en-Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb, (öl. 303/ 915) *es-Sünenü'l-Kübrâ* (I-X), thk. Hasan Abdülmün'im, Beyrut 2001.
- Nuaym b. Hammâd el-Mervezî, Ebû Abdillâh (öl. 228/843), *Kitâbü'l-Fiten* (I-II), thk. Semîr Emîn ez-Züheyri, Kahire 1991.
- es-Sa'lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed (öl. 427/1035), *el-Kesf ve'l-Beyân an Tefsîri Âyi'l-Kur'an* (I-X), thk. Ebû Muhammed b. Âşûr, Beyrut 2002.
- es-Saâlibî, Abdümelik b. Muhammed b. İsmail (öl. 429/1037), *Fıkhü'l-Lüga ve Sirru'l-Arabiyye*, thk. Abdurrezzâk el-Mehdî, Kahire 2002.
- es-Selefî, Ebû Tâhir Ahmed b. Muhammed (öl. 576/1180) , *et-Tâsi' mine'l-Meşîhâti'l-Bağdâdiyye*, ysz. 2004.
- es-Semerkandî, Ebu'l-Leys b. Muhammed (öl. 373/983), *Bahru'l-Ulûm* (I-III), thk. Mahmûd Mataracî, Beyrut tsz.
- es-Sûlî, Ebû Bekir Muhammed b. Yahya (öl. 335/946), *Edebü'l-Kitâb*, Mısır 1922.

- es-Suyutî, Celalüddin Abdurrahman b. Ebî Bekir (öl. 911/1505), *ed-Dürrü'l-Mensûr (I-VIII)*, Beyrut 1993.
- eş-Şafî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs (öl.

204/819), *el-Müsned*, Beyrut 1980.
- et-Taberânî, Ebu'l-Kasım Süleyman b. Ahmed (öl. 360/970), *el-Mu'cemü'l-Kebîr (I-XXV)*, thk. Hamdi Abdulmecid es-Selefi, Mısır1994.
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, (öl. 310/922), *Câmi'u'l-Beyân fî Te'vîli'l-Kur'ân (I-XXIV)*, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Beyrut 2000
- Toprak, Mehmet Sait, "İslami Gelenekte Kitabet Aleyhtarlığının Yahudi Menşei İddiası, Dr. M. Sait Toprak, *D.E.Ü.İlâhiyat Fakültesi Dergisi*, İzmir 2007, sy. XXV, , ss. 147-175.
- Tottoli, Roberto, "İslâmî Literatürde İsrâiliyyât Teriminin Kökeni ve Kullanımı", çev. Mesut Kaya, *Marife*, Konya 2010, c. X, sy. 2, ss. 201-215.
- Türk, Nurdoğan, *Kur'an'da Kitap Kavramı* (basılmamış doktora tezi), Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2001.
- Türker, Ömer, "Mukâtil b. Süleyman", *DİA*, XXXI, 134-136.
- Üzüm, İlyas, "Kitap", *DİA*. XXVI, 121-122.
- el-Vâkidî, Muhammed b. Ömer (öl. 207/822), *Futûhü's-Şâm (I-II)*, Beyrut 1997.
- ez-Zeccâcî, Abdurrahman b. İshâk el-Bağdâdî (öl. 337/948), *el-Emâlî*, thk. Abdusselâm Hârûn, Beyrut 1987.
- ez-Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Amr (öl. 538/1143), *el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidî't-Tenzîl (I-IV)*, Beyrut 1986.